Si vero adficiam languor dejecerit uvam,
 Tunc horas aliquot pronus recubare memento:
 Aut illam pulvis tosti relevabit anethi,
 Aut cinis ex cochlea, vel torrida brassica flammis.
 Verum angina sibi mixtum sale poscit acetum,
 Quod refert clauso versatum agitare palato.

280

C A P U T XVI.

DE RIGORE CERVICIS.

AT si cervices, durataque colla rigeant,
 Mira loquar, geminus mulcebitur unguine poples,
 Hinc longum per iter nervos medicina sequetur:
 Anseris aut pingui torpentia colla fovebis.
 Illinitur valido multum lens cocta in aceto,
 Aut caprae simus et bulbi: aut cervina medulla,
 Hoc etiam immotos flectes medicamine nervos.
 Quos autem vocitant tolles, adtingere dextra
 Debebis, qua gryllus erit pressante peremptus.

290

C A P U T XVII.

TUSSI ET CHOLERIBUS MEDENDIS.

NOxia si penitus cholerae saevire venena
 Perspicias, cocta lactucae fronde levabis:
 Proderit et caules adsumere saepe madentes.
 Interdum fauces tussi quatiuntur atroci,
 Allia tum sumes decocta et melle peruncta,
 Semine vel raphani permixto dulcia mella.
 Aut si fraxinea semen de fronde revellis,
 Interiora vora, vetitus contingere dente.
 Ovum melle teres domitum ferventibus undis,

300

Marrubiumve potens: haec faucibus optima sumes,
Frenabisque gravem facili medicamine tussim.

CAPUT XVIII.

DIGESTIONI ET STOMACHO MEDENDO.

QUI stomachum regem totius corporis esse
Contendunt, vera niti ratione videntur.
Hujus enim validus firmat tenor omnia membra:
At contra ejusdem franguntur cuncta dolore.
Quin etiam (nisi cura juvat) vitiare cerebrum
Fertur, et integros illinc avertere sensus.
Lactucae semen nigrae, quod lignea pila 310
Triverit, admixto jejunos sumito melle,
Sed cochlear trinum gustu tibi sufficit uno.
Aut tritum semen raphani mulsimque juvabit:
Sive duae partes absinthii, et tertia rutae
Decoctis potantur aquis, siliquaeque madentes,
Semina vel marathri foetae cum lacte capellae,
Puleium quoque decoctum curabit amice.
Et potu et fotu stomacho conducit acetum.
Seu cochleas undis calefactas, ac prope victas
Suppositis torre prunis, vinoque garoque 320
Perfusas cape: sed prodest magis esse marinas.
At male digestis si crapula saeviet escis,
Ex pipere et calida florem de rore marino
Ebibe: seu salibus piper adde, et tenue cuminum,
Quae coctis tinguas epulis, et rapta vorabis.
Aut cubitum pergens succum cape tristis aceti.
Ventriculus mergi raptus, sale tritus et ustus
Tosto pane super, piperis quoque pulvere multo
Miscentur, capies divinum munus in istis.
Proderit hoc stomacho, victas et concoquet escas: 330